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Prgđbrujba a Monarh ja 
4-K xa 3 mjeseca. 

Pojedini broj JZ pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per J3 jnesi. Un singolo 
numero 2 cent OMNIBUS

S HEIXER

Abbonament fOr die 
Monarchie vierteljfthrig 
4 K, einxelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi jvakl dan asta nedjelje 1 avetka 
a 11 ara prije padae.
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ciche e futa alle 'ti ant
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Za uvrštenje objava ti 
,Malom oglasniku* plate 
se za svaku rieč 2 nare 
Najmanja' pristojba

Per le inserzioni d’arrisi 
nel »Notiziario dSJfth« 
si paga per ogni parola 
2 ceni. Tassa minimale 

30 eenieaimi.

lede» Wort im »kleiner, 
, Atóteiger« kostet k h
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Novi zaìon za -obćinske 
(izbore u Puli.

(Kongo,)

0 izboru obćinske deputacije.
Gbćinsaa -deputacija -sastoji od načelni­

ka, prvog viećnik 1 (savjetnika) i drugih’ 
pet vtećnika. Načelnik i prvi viećnik bi­
vaju izabrani od čitavog zastupstva, svaki 
posebnim glasovanjem, ostalih bira jednog 
četvrto tjelo, dva treće tjelo i to zastu­
pnici svakog kotara jednoga, jednoga drugo, 
a jednoga prvo tjelo.

Za izbor deputacije sastaju se svi čla- 
novi novoizabranog zastupnika na poziv' 
najstari^ga. Neopravdani izostanak biva 
kažnjen globom od 40 kruna. Sjednica 
mora b ti obznanjena političkoj oblasti,' 
koja muže poslati izaslanika, da na'gleda 
dali se postupak obavlja aakonito. Izbo­
rom rqyna najstariji član uz druga dva, 
koje si sam izabere. Za izbor potrebna je

Bili su prisutni svi osim trojice, od kojih 
dva -zapiiečena bolešću a jedan na putu 
u Češku radi neođklonivih takodjer javnih 
poslova. 'Kako čujemo biti će carskom 
namjestniku podnešena jedna izjava glede 
sazova istarskog sabora.

Nevosa zi latri.
Stižu sa mnogih strana viesti o velikom 

stradanju naroda i domaće životinje. Po­
moći dala je do sada nešto vlada za na­
bavu krme, ali to je kao da uliješ dvie 
tri kqpi 41 more nevolje. Zemaljski odbor, 
ona slavna junta, koju moramo mnogo 
puti za zlo spominjati, š'o znamo, do sada 
•nije dala ništa za ublaženje ovogodišnje 
nevolje Od naše strane čini se, što se 
može. Naša Gospodarska Sveza nabavila je, 

'koliko je mogla sa ono 35.000 kruna, što 
je dubila u to ime od vlade, govedjeg 
sena i .podielila ga do sada po pazinskom, 
buzetskom. koparskom, podgradskom i 
voloskom kotaru. U kotar Cres i Krk

41/, sata po podne. Ulaznina 60 para po 
osobi.

Nadamo se, da će se narod odazvati 
tome pozivu i da će u velikom broju po­
hrliti na otvorenje ove pučke knjižnice, 
koja će biti od velike koristi i važnosti 
za Pazin i okolicu. S druge strane podu- 
priet će se družtvo u važnoj ali težkoj 
zadaći oko širenja prosvjete.

Hrvatsko kazalište u Puli.
P.n.gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

najsrdačnije se umoljavaju da svi dođju 
večeras na pokus Bunjevke i to u 8 sati,
ali taćno i nefaljeno. Uprava.

prisutnost 36 članova zastupstva Izbor poslala je negdje manjini z drugama, a
načelnjk' podvržen je potvrdjcnju Njeg. 
Veličanstva. U sluč ju da za vrieme od 
četiri godine bude mjesto načelnika ili 
k- jeg vKć-tka ispražnjeno izbor se mora 
obaviti najkasnije kroz 14 dana na isti

negdje obćini gotov novac po 7 kruna 
za kvintal, da sa drugih 7 što mora da 
plati naručitelj, nabave ravno na Rieci 
seno i da ga porazdiele. To zato, jer je 
nesjeeumo dobavljati robu iz daleka, pak

Razne.
Pitanje aneksije.
Sutra po podne drži odbor za zakon 0 

aneksiji sjednicu, da nastavi razpraVu 0 
aneksijonom zakonu. U jutro pak u g s. 
sastaju se svi Slaveni, članovi aneksijo- 
nog odbora, na poziv zast. dra. Kramafa 
i Udrzala, da odluče, koje će stanovište 
zauzeti.

Za pelare i druge namještenike 
c. k. pomorske vlade.

Kao što se u obće vlada veoma
način kao što se je obavio onaj osobe, je bolje, da ju naši otočani na Rieci vide

; koju novoizabrani mora z.amjeniti. Izbor 
se obavlja usmeno ili pismeno, a izabrani 
mogu |iti samo članovi zastupstva.

! U slučaju da u prvom izboru ne po 
stigne pitko absolutnu većinu, ponavlja

i kupe, makar i koliko skuplje, jer barem 
znadu, što kupuju. Buduć vladinapodpora 
ne pokriva ni deseti dio naručaba, pod- 
aesao je predsjednik naše Gospodarske 
Sveze narodni zastupnik đr. M. Laginja

se izbor, a ako ni taAa oe dobije nitko razne pritužbe, a 34. prošloga mjeseca, ko 
absolufcu većinu odredi se uži izbor iz-, načnu spomenicu na ministra predsjednika, 
medju one dvojice, koji dobiše najveći ministra nutrnjih poslova i na upravitelje 
broj gafova. Glasovi predani za druge ministarstva poljodjelstva i financija, đo- 

, smatraj se ništetnim. U slučaju jednakog kazujuć neodklonivu nuždu, da se od
brqja glasova odlučuje ždrieb. ■ strane vlade priskoči narodu u pomoć sa

izboru obćinske deputacije drži se mnogo većom pođporom. Javiti ćemo
rapisnilf, koji; neoraju ppdpisati predaje- uspjeh, ili neuspjeh.
đnik sjednice i svi članovi zastupstva, te ! gok< Iski ples
ga pmktopiti: izbornim spisima i pohraniti, y poneđjefak večer b;0 je taj na8 naj. 

uspjeliji ples sezone u dvorani «Narodnog

malo brine za pomorstvo, osobito pako 
za socijalno osiguranje pbmotaca, tako 
postupa i sa onim pomorcima koji Su 
namješteni kod njezinih ureda i uštanrova. 
— Dosta je spomenuti, što smo više puta 
iztakli da, dok vlada izdaje zakon kojim 
u red ju je socijalno osiguranje radnika, da- 
pače i samostalnih gospodara, dotte ta 
ista vlada ostavlja mornare i druge po­
morce i u slučaju bolesti na milost i ne­
milost brodovlastnika, u slučaju pak ne­
sreće na moru ne dobiju ne samo nikakvu 
odštetu za izgubljene stvari već ni za 
eventualne ozleđe ili oboljenje već još 
dan danas tu vlada ono sredovječno na­
čelo «barca rotta, conti fatti».

Na temelju novog izbornog reda grad­
sko se zastupstvo sastoji od 80 zastupnika. 
Od tih bira grad 64, okolica 12, a trg.- 
obrt. komora 4. Grad ima 4 tjela, od ko­
jih svaki bira 16 zastupnika, okolica dva 
tjela, od kojih prvo bira 8, a drugo 4 
zastupnika. Svako gradsko tjelo je raz- 
dieljeno u 6 kotara, a okolica je razdie- 
Ijena u 3 kotara. — Slovenci će oVog 
puta kandidirati i u gradu.

»Mladi Istranin".
Izišao je 2. broj «Mladog Istrana» sa 

slieđećim sadržajem: R. Katalinićjeretov: 
«Priča o sirotanu Iviću». — «Kad se 
zemlja uztrese». — V. Car Emin : «Ioni 
hoće da znadu». — A. Dauđet : «Kralje­
vićeva smrt». — Po 0. Kučeri : «Nad 
oblacima». — Barba Rike: «Lutkica je 
umrla». — Tončić : «Iz moje torbice»’. 
Mali viestnik. — Zagonetke.

Mi svima preporučamo, da nà tai list 
pređnlate čim više učenika pučkih škola. 
Predplata iznaša K 2 na godinu. Iz za­
dnjeg broja vadimo, da je izmedju drugih 
obćina u Kastvu predplatila nà list 100 
učenika u Kastavšćini, a Giuro Ružić na 
Rieci 50 istarskih učenika. Ugledali se u 
njih i drugi !

Nove zadruge u Dalmaciji.
U Dalmaciji su se ustanovile, te su bile 

registrirane kroz mjesec siečaj ove zadruge. 
Seoske blagajne za štednju i zajrrioVe, 

■zadruge uknjižene na neograničeno jam­
stvo u Slivnu i Zagvozđu. — Potrošno- 
obrtna zadruga (ograničeno jamstvo) u
Betini. Obrtrtb zhdrtìgà (ograničeno
jamstvo) u Kutu (Vis). — Srpska zemljo­
radnička zadruga (ograničeno jamstvo) u 
SpiĆu.

Hrvati 1 Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sd. 

ćirilš i Metoda« zh Istru. Upotrebljavajte

u obćini.
U slučaju zapreke zamjenuje načelnika 

prvi viećnik a o redu kojim drugi viećnici 
bivaju pozvani da eventualno zastupaju 
načelnika ođređiuje vieće Dok načelnik 
np bude potvrdjen po Njeg Veličanstvu 
obćinom upravlja prvi viećnik. Za razpra- 
vljanje o kojem predmetu, koji nije na 
dnevnom redu jedne sjednice hoće se pri­
sutnost 36 zastupnika Za prodaju, poda­
vanje u zalog ili drugo trajno cbterećenje 
stvari koja pripada obćinskoj imovini ili 
obćinskim dobrima i obćinskim zavodima, 
a ima. vriednost. wšn odi 30.000 kruna, za. 
preuzeće zajma ili jamstyo, ako iznos je-

Doma» za tu prigodu sjajno dekoriranoj. 
Ples je počastio svojom pr sutnešću i vece- 
admiral Excelenca Ripper i brigadir to- 
dn'čtva general F. Holzner uz više ča- 
stnika mornarice i vojske. Plesalo se je 
veoma animirano. Četvork" je plesalo 60 
pari. Na istom plesu smo vdj. li i hrv. 
salonsko kolo izvedeno od 20 sokolaša 
i 20 mladih dama u bjelo odjevenih sa 
trobojnicom preko prsiju. Ciela je zabava 
vrlo uspjela. Ples je potrajao do u jutro.

Pučki ples Narodne Radničke Or­
ganizacije.

jl, ... ... ..... i Đružbine marke, a svaka zapada sam8
Sto se tiče pak peljara, svjet.onteara, x Ku0ujt6 uvjek

i drugih namještenika pom. vlade, tu se 
ta> vlada pokazuje jednako škrtom. Dok cigaretni papir i druge proizvode.

drugim državnim slugama određjuje razne 
pobnljšice, ovima ne dava nikakve. A ipak 
je: njihova služba skopčana sa velikim na­
porima, ona pak svjetloničara i velikim 
žrtvama, buduć odieljeni od či'avog svieta.i 
Radi toga je družtvo za zaštitu đ-žavnih 
sluga u Trstu prikazalo ministru trgovine 
spomenicu, kojom traži sniženje službe na 
30 godina i odredjenje da se izluči si- 
gurnostna služba od poslužbe i da se 
uredi točne službene satove, ili pako da 

; budu u svemu izjednačeni sa ostalim or-

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,
La questione delle lingue nella 

Boemia.
Oggi verrà presentato al parlamento il 

progetto di legge per la regolazione del« 
1' uso delle lìngue nella Bòémià. Il pro­
getto non soddisfa i desideri e i bisogni 
sia dei Tedeschi che degli Czechi, perciò 
contro il progetto hanno già protestato i 
ministri nazionali tedeschi e czeco. Nifi 
avverandosi nell’ ultimo momento un' irta

đnog ili, drugog Skqpg sa obstojpóìm Jučer po P0*16 u 3 sata bio Ie pučki ganima> koìi obavi aju sigurnostnn službu, 
dugnvim-nailaze r^pvitiigudišnji prihod pl^ «Nar. radničke organizacija». Dvorana-, Dne 17. prošlog mjeseca posjetilo je 
obćjne i obćinskih zavoda u zadnje dvie Je «Narodnog Doma» bila upravo na- jedno odaslànstvo peljàra zastupnika dra. 
go^ne, Zfhtjeva;se<c4obrenjepokrajinskog Punjena. O plesanju nema govora,, tu. se Laginju, te mu preporučila stvar. Isti je tesa fra i due partiti una crisi è immi- 
sabora, ako isti nije na okupu zemaljskog n'ie piesai° već se je pomalo guralo e da obećao da će vruće zagovarati pravedne nente ed il parlamento verrà sciolto 0 
od^ra, a u obim slučajevima osim tòga se 8am° sa mjesta P°makIi- Uz sopde njihove ihteraie. per lo meno aggiornato.
mocaju - bjtii čLatični, zaključiti po Njefc. plesaP se jc ■ istarski narodni ples «ba- 
Vejfcanstvu ođobfepL, U đfeset sari svršio je i taj pučki

pl«r
1 Nbva, pučtA: knjižnica, 
e Pišu nam iz Pazina I

Nakon dva mjeseca i pol, Što je osna» 
I vàlb" Hćv.-slov. akadem. ferijalno đruštvč

Gradski 1 izbori u Trstu.
per lo meno aggiornato.

La questione della banca agraria

viE-s/rfc

%ataoak- nBišbiaasiupolkMza^SM*. »Istra»', pjw; pučku čitaonicu i knjižnicu
bog, Ictge, iu.Strpedu,,otvara isto društvo dne 7. ve-

8>ko smo javili u posljednjem broju, X^att ifùgM » tteću pučAu knjidnict« u Ufa- 
naš® hrvatskb^tosenslizatMptdci na istteć: rddsteU.Zkuw» u Patinu.
skqm saboru/sqptgji) spj ačlppašli pppie»J Prigodni» otvorenja daje družtvo pučku 
đjejjkk u Pazinu pri g. Dru. Dinku Tri- zabavu sa plesom. Na zabavi - će se pje-

Službeni list donosi da će se izbori za in Bosnia-ErzegoviUà.
gradsko vieće u Trstu po hovom izbor-1 L’istituzione della banca agraria u Sa- 
Uom redu-obaviti u lipnju, Rok je usta- rajevo col capitale magiaro ha suscitato 
novljen ovaj : 13. lipnja bira četvrto grad- vive discussioni sia nella stampa croata 
sko tjelo i drugo tjslookolice, eventualni che tedesca. La questione fu fatta oggetto 
uži izbori 16. istog mjeseca. — 17. bira di discussióne anche nella commissione, 
treće gradsko tjelo;. eventualni uži izbori i N 1 corso di questa diščlisšlobe véhne alla 
17.— 21. bira drugo gradsko tjelo, even- luce un’interessante otte», Um consorzio 
tualòi uži izbori-23; 25; bira prvo di banche croate elaborò già da molto
gradsko; i prva tjpicr okolice; eventualni tempo un progetto per l'istituzione d’una 
uži izbori 28-. — Trgovačko-obrtnička ko- banda agraria e chies» al ministero co­
mora bira 30, u koji su dan i eventualni mune delte finanze la conoessione. Però 
tHkìiabHb. ,K fin' ora non ebbe rispósta« fu vera-

VI.
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mente sorpreso quando vide che la banca 
commerciale di Budapest ricevette la con­
cessione e dei privilegi in misura che non 
furono chiesti dal consorzio croato. Ancor 
più il proggetto delia banca commerciale 
di Budapest è del tutto eguale al progetto 
presentato a suo tempo dal consorzio 
croato.

Ma la banca avrà anche delle altre con­
seguenze e speriamo più favorevoli per la 
nostra causa nazionale. In Bosnia si progetta 
la fondazione di una grande banca agra 
ria croata. Anche i Musulmani preparano 
l'istituzione di una banca agraria col ca­
pitale di 6 milioni di corone.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Fontu. O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Prima zadrti ure koJl uplaćuju endrudalh dlelove Jedan ili rite

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgouo usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
ìI'.XwmwnL Captici comp. coll' «Ancora, 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora>) che 
viene preparato nel laboratorio della far­
macìa Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1-40 e »•— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scato1 riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Trgovcima i raznim gospodarskim dru­
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja 1 drug • mogu se dobit: 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52
Pučkim Školama 1 konsumnim dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica" za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a

a korist družbe sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
neđejje

Odi. 
1 

Dol.
Postaje

Dol. 
i

OdL

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

6.46 odi. VPUNAT . . . . f dol.
po’^e

4.35
6.- dol Krk .................. odi. 4.20
6.10 odi. dol 4.10
6.65 dol. Glavotok . . . odi. 3.25
7.— odi. dol. 3.20
7.30 dol. Malinska . . . odi. 2.50
7.40 odi . ... dol. 2.40
8.25 dol. j Omišalj .... odi. 1.55
8.30 odi.

i RIJEKA .... a
dol. 1.45

1 9.30 dol. odi. 12.4613

| Pruga: Baška-Punat.
Utorak Odi; Dol. Poned.
Četvrt. i ft Postaje i Srijedu
Subotu Dol. Odi. Petak

odile 
i 4.30 odi. VBaška.....................f dol. 1 s8

5.30 dol. | Punat . ... /\ odi. 4.50
Uvjetno pristajanje u Staroj BaSki.

’ruga Rijeka-Rab-Nerezine.
Poned. “Odi “Dol. Utorak
Srijeda i Postaje i Četvrt.
Petak Dui. Odi. Subota

podne
odi. VRIJEKA . . . . | 

Opatija ....
dol.

podne 
«-

7.30 dol. odi. 3 30
7.40 odi. . .... dol. 3.20
9.— dol Beli.................. odi. 2.-
9.10 odi. . ..................dol. 1.50

10 — dol. Merag .... odi. 1-
1010 odi . .... dol. 12.50
10.40 dol. K<k.................. odi. 12.20
10.50 odL ............................dól 12.10

po podne 
12.45 dol. Rab.................. odi.

prije 
podne
10.10

1.15 odi. . .................. dol. 9.50
3.— dol. Veli Lošinj . . odi. aos
3.10 odi. . . . dol. 7.50
4.— dol. 1 NEREZINE . . A odi. 7.—
Uvjetno pristajanje u Sv. Martina Lošinjskom.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol­

nostima — promjene plovitbenog reda.

&

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 niie gIan 
____  - ' - — ------ - ■ plaća od istoga 4llt9lt 

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K predhodnog 
___________ - od ka za, a lanose od 1000 K 

ako se nije kod ulože uja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, ui odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i zadužnice u* garanciju.

Uredovni sati svaki dan od “u p^« P°dBe 1 s-* —u
_______________________ ————— potile podne; u nedjelju i b lardane

latrarono.

Družtvena pisama 1 blagajna nolani w a viale Carrara vlaatìta 
- kuća (Nuodni Dom) prri pod deano, gdje

dobiveju poblLle iaiermaoije.
Ravnateljstvo.

tiskari Uaainia | drtia. u 'Puli
3 J ‘ > PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

ulica Giulia i. 

uz cienu od 2 do 10 para.
RAVNATELJSTVO.

LAGINJA I DR
Ulica Giulia 1. - PULA - Ulica Giulia 1.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

Brza 
podvorba.

Preporuča se za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, = 

■ POSUJ1LNICE i KONSUMNA 
DRUŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i ave PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

I------- * ' Jfe

Sii» Dni»e si. tifili i Metoda a Ish 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbln sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

NaruČbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

[prodajapapiranamaloi veliko. I

1 Jeder Art Buchbluderirbeiteu werde» in der Bnehbiuderei
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Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ka­
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukovi g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez- 
odvlačno.

24—20

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure 
legna da fuoco.

Prezzi convenientissimi.
La merce viene posta a domicilio. 
Mi raccomando al P. T. Pubblico. 
Le commissioni vengono eseguite 

colla massima sollecitudine.


